GABINETE DO PREFEITO
FERNANDO HADDAD

 DECRETOS
 DECRETO Nº 54.607, DE 17 DE OUTUBRO DE

2014

Revoga o Decreto nº 39.193, de 22 de
março de 2000.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e à vista
do que consta do processo administrativo nº 2014-0.049.215-3,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 39.193, de 22 de março

de 2000, que declarou de utilidade pública a entidade deno-
minada CENPEC – CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM
EDUCAÇÃO, CULTURA E AÇÃO COMUNITÁRIA.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de
outubro de 2014, 461º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 17 de

outubro de 2014.

DECRETO Nº 55.608, DE 17 DE OUTUBRO DE
2014

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 299.994,67 de acordo com a Lei nº
15.950/13.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 15.950/13, de 30 de
dezembro de 2013, e visando possibilitar despesas inerentes às
atividades das Subprefeituras,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 299.994,67

(duzentos e noventa e nove mil e novecentos e noventa e qua-
tro reais e sessenta e sete centavos), suplementar às seguintes
dotações do orçamento vigente:

CODIGO NOME VALOR

45.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros -
  Plano de Obras das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 249.994,67
58.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros -
  Plano de Obras das Subprefeituras
 44905100.00 Obras e Instalações 50.000,00

  299.994,67

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial,
em igual importância, da seguinte dotação:

CODIGO NOME VALOR

14.10.16.482.3020.3355 Execução do Programa de Mananciais
 44905100.02 Obras e Instalações 299.994,67

  299.994,67

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 17 de
outubro de 2014, 461º da Fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
MARCOS DE BARROS CRUZ, Secretário Municipal de Finan-

ças e Desenvolvimento Econômico
LEDA MARIA PAULANI, Secretária Municipal de Planeja-

mento, Orçamento e Gestão
LUIS FERNANDO MASSONETTO, Secretário Municipal dos

Negócios Jurídicos
RICARDO TEIXEIRA, Secretário Municipal de Coordenação

das Subprefeituras
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 17 de

outubro de 2014.

DECRETO Nº 55.609, DE 17 DE OUTUBRO DE
2014

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 500.000,00 de acordo com a Lei nº
15.950/13.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 15.950/13, de 30 de
dezembro de 2013, e visando possibilitar despesas inerentes às
atividades das Secretarias e da Subprefeitura,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 500.000,00

(quinhentos mil reais), suplementar às seguintes dotações do
orçamento vigente:

CODIGO NOME VALOR

16.10.12.368.3010.2851 Operação e Manutenção dos Centros Educacionais
  Unificados
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 50.000,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00
25.10.13.392.3001.6354 Programação de atividades culturais
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 250.000,00
71.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros -
  Plano de Obras das Subprefeituras
 44905100.00 Obras e Instalações 150.000,00

  500.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial,
em igual importância, da seguinte dotação:

CODIGO NOME VALOR

14.10.16.482.3020.3355 Execução do Programa de Mananciais
 44905100.02 Obras e Instalações 500.000,00

  500.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 17 de
outubro de 2014, 461º da Fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
MARCOS DE BARROS CRUZ, Secretário Municipal de Finan-

ças e Desenvolvimento Econômico
LEDA MARIA PAULANI, Secretária Municipal de Planeja-

mento, Orçamento e Gestão
LUIS FERNANDO MASSONETTO, Secretário Municipal dos

Negócios Jurídicos
ANTONIO CESAR RUSSI CALLEGARI, Secretário Municipal

de Educação
RANULFO ALFREDO MANEVY DE PEREIRA MENDES, Res-

pondendo pelo cargo de Secretário Municipal de Cultura
RICARDO TEIXEIRA, Secretário Municipal de Coordenação

das Subprefeituras
PAULO FRATESCHI, Secretário Municipal de Relações Go-

vernamentais
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 17 de

outubro de 2014.

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 15 DE
OUTUBRO DE 2014

Decreto nº 55.600, de 14 de outubro de 2014
No artigo 2º, leia-se como segue e não como constou:
Art. 2º A Secretaria Municipal de Habitação - SEHAB, pela

Coordenação........

 PORTARIAS
 PORTARIA 473, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 20/10/2014, o senhor FE-

LIPE DE PAULA, RF 807.943.9, do cargo de Chefe de Gabinete,
símbolo CHG, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Secretário,
da Secretaria do Governo Municipal.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de
outubro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 64, DE 17 DE OUTU-

BRO DE 2014
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear, a partir de 20.10.2014, o senhor LUIS EDUARDO

PATRONE REGULES, RG 9.203.166-3-SSP/SP, para exercer o car-
go de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da Chefia de Gabinete,
do Gabinete do Secretário, da Secretaria do Governo Municipal.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de
outubro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 749-
SGM, DE 30.09.2014, PUBLICADO NO DOC DE
01.10.2014

É o Título de Nomeação em referência apostilado para
consignar que a nomeação da senhora CELY DE CAMPOS
MANTOVANI, RG 11.926.494-SSP/SP, é a partir de 29.09.2014,
e não como constou.

São Paulo, aos 17 de outubro de 2014.
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
2014-0.269.928-6 - Secretaria do Governo Municipal

- Apuração Preliminar dos fatos noticiados no processo 2014-
0.269.928-6. Solicitação de prorrogação de prazo para con-
clusão dos trabalhos - Em face das justificativas apresentadas
pelo Senhor Presidente da Comissão de Apuração Preliminar,
constituída pela Portaria 1402/14 – SGM, de 29.9.2014, pu-
blicada no DOC de 30.9.2014, AUTORIZO a prorrogação do
prazo para conclusão dos trabalhos, por mais 20 dias, a partir
de 20/10/2014.

2014-0.269.922-7 - Secretaria do Governo Municipal
- Apuração preliminar dos fatos noticiados no processo 2014-
0.269.922-7. Solicitação de prorrogação de prazo para conclu-

são dos trabalhos. - À vista das justificativas apresentadas pela
Presidente da Comissão de Apuração Preliminar constituída
pela Portaria 1401/14-SGM, de 29/09/2014, publicada no DOC
de 30.09.2014, AUTORIZO a prorrogação do prazo para a con-
clusão dos trabalhos por mais 20 dias, a partir de 20/10/2014.

2014-0.195.813-0 - Subprefeitura de Sapopemba - Ser-
viços de reforma da Sede da Subprefeitura de Sapopemba. - À
vista dos elementos contidos no processo, com fundamento no
Artigo 11 do Decreto 54.768/2014 de 16 de janeiro de 2014,
AUTORIZO, observadas as formalidades legais e cautelas de
estilo a transferência de recursos no valor de R$ 144.189,42,
para a Subprefeitura de Sapopemba, onerando a dotação 11.20
.04.122.3024.3000.4.4.90.39.00.00, visando a reforma da Sede
da Subprefeitura de Sapopemba.

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 137/14 – SMSU.G
CESSAR a partir de 18/10/2014, os efeitos do ato que

designou a servidora RAQUEL MARQUES MAZZUCO – RF.
753.673.9, para compor como COMISSÁRIA da Comissão
Processante da Divisão Técnica de Sindicâncias Administrativa,
da Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropolitana, da Se-
cretaria Municipal de Segurança Urbana, nos termos da Lei nº
13.530/03, c/c o Decreto nº 43.233/2003.

PORTARIA 138/14 – SMSU.G
CESSAR a partir de 18/10/2014, os efeitos do ato que de-

signou a servidora SIMONE OLIVEIRA LIRANÇO – RF. 685.465.6,
para compor como COMISSÁRIA da Comissão Processante da
Divisão Técnica de Sindicâncias Administrativa, da Corregedoria
Geral da Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria Municipal
de Segurança Urbana, nos termos da Lei nº 13.530/03, c/c o
Decreto nº 43.233/2003

PORTARIA 139/14 – SMSU.G
CESSAR a partir de 18/10/2014, os efeitos do ato que

designou a servidora MAGDA CRISTINA DE CAMARGO – RF.
733.227.1, para compor como COMISSÁRIA, da Comissão
Processante da Divisão Técnica Procedimento Administrativo e
Disciplinares, da Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropoli-
tana, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, nos termos
da Lei nº 13.530/03, c/c o Decreto nº 43.233/2003.

PORTARIA 140/14 – SMSU.G
CESSAR a partir de 18/10/2014, os efeitos do ato que

designou a servidora LUZMIRA ARACY DE ARCANJO MARTINEZ
– RF. 698.520.3, para compor como COMISSÁRIA, da Comissão
Processante da Divisão Técnica Procedimento Administrativo e
Disciplinares, da Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropoli-
tana, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, nos termos
da Lei nº 13.530/03, c/c o Decreto nº 43.233/2003.

PORTARIA 141/14 – SMSU.G
DESIGNAR a servidora MAGDA CRISTINA DE CAMARGO

– RF. 733.227.1, para compor como COMISSÁRIA, da Comissão
Processante da Divisão Técnica de Sindicâncias Administrativa,
da Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropolitana, da Se-
cretaria Municipal de Segurança Urbana, nos termos da Lei nº
13.530/03, c/c o Decreto nº 43.233/2003.

PORTARIA 142/14 – SMSU.G
DESIGNAR a servidora ANGELA SIMONE FERREIRA – RF.

696.026.0, para compor como COMISSÁRIA, da Comissão
Processante da Divisão Técnica de Sindicâncias Administrativa,
da Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropolitana, da Se-
cretaria Municipal de Segurança Urbana, nos termos da Lei nº
13.530/03, c/c o Decreto nº 43.233/2003.

PORTARIA 143/14 – SMSU.G
DESIGNAR a servidora RAQUEL MARQUES MAZZUCO –

RF. 753.673.9, para compor como COMISSÁRIA, da Comissão
Processante da Divisão Técnica Procedimento Administrativo e
Disciplinares, da Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropoli-
tana, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, nos termos
da Lei nº 13.530/03, c/c o Decreto nº 43.233/2003.

PORTARIA 144/14 – SMSU.G
DESIGNAR a servidora SIMONE OLIVEIRA LIRANÇO – RF.

685.465.6 para compor como COMISSÁRIA, da Comissão
Processante da Divisão Técnica Procedimento Administrativo e
Disciplinares, da Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropoli-
tana, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, nos termos
da Lei nº 13.530/03, c/c o Decreto nº 43.233/2003.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
2014-0.172.348-5 - Nelson Augusto Silva - Recurso Hie-

rárquico - Recebido como Pedido de Reconsideração de Ato
– Recebido e Não Provido - Advogado: Rodrigo Azevedo Ferrão
– OAB/SP nº. 246.810 - À vista dos elementos constantes do
processo nº 2014-0.172.348-5, em especial da manifestação
da Assessoria Jurídica desta Pasta, que acolho como razão de
decidir, e, com base nos artigos 84, § 1º e 145, da Lei 13.530/03
e Decreto 50.388/09, recebo como pedido de reconsideração o
recurso interposto por NELSON AUGUSTO SILVA RF. 625.262.1,
por ser tempestivo, e, no mérito, NEGO-LHE PROVIMENTO
ante a inexistência de argumentos, fatos ou elementos capazes
de modificar a decisão impugnada, consoante a exigência da
norma do artigo 176, inciso II, da Lei 8.989/79, combinado
com os artigos 141, inciso I, e 142, parágrafo único, da Lei
13.530/03;

 DESENVOLVIMENTO,TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2014-2-194

SUPERVISAO GERAL DE ABASTECIMENTO
ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SDTE/ABAST/FEIRA/SUP
2014-0.126.937-7 ROBERTO GARCIA
INDEFERIDO
A VISTA DOS ELEMENTOS, NAO AUTORIZADA A SOLICITA-

CAO, POR FALTA DE DOCUMENTACAO(INSCRICAO ESTADUAL
NAO HABILITADA)

2014-0.135.065-4 EDITE YURIKO ASTO - ME
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DO PREPOSTO DEUSDEDITE

NONATO SOUSA, NA MATRICULA 105.884-03-0, NOS TERMOS
DO ART. 24, INCISO VI, DO DECRETO 48.172/07, SATISFEITAS AS
DEMAIS EXIGENCIAS LEGAIS

2014-0.149.942-9 ELISETE DE SANT ANA GAIA
DEFERIDO
AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL PARA REATIVACAO

DA MATRICULA 017.101-01-8, COM PERDA DA ANTIGUIDADE
2014-0.168.638-5 AVELINO COUTINHO PADILHA
INDEFERIDO
A VISTA DOS ELEMENTOS, NAO AUTORIZADO A SOLICI-

TACAO INICIAL, POR FALTA DE DOCUMENTACAO (INSCRICAO
ESTADUAL NAO HABILITADA)

2014-0.243.553-0 MARIA CECILIA PATRICIO
DEFERIDO
AUTORIZADA A EXPEDICAO DE MATRICULA INICIAL , GRU-

PO DE COMERCIO 21-02, METRAGEM 02X02, N(S) FEIRA(S)
LIVRE(S) 4090-8-CS E 7075-0-CS

2014-0.259.662-2 FABIO ROBERTO TERASHIMA
INDEFERIDO
NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL, POR FALTA DE

DOCUMENTACAO(SINDICAL 2014)
2014-0.266.076-2 DOUGLAS APARECIDO DA COSTA

DUCAS
DEFERIDO
AUTORIZADA A EXPEDICAO DE MATRICULA INICIAL , GRU-

PO DE COMERCIO 04-00, METRAGEM 08X02, N(S) FEIRA(S)
LIVRE(S) 1227-0-MP, 3084-8-EM, 4165-3-IT, 5148-9-EM E 7057-
2-EM

2014-0.266.212-9 ANTONIA AURIADEMA DUARTE DOS
SANTOS

DEFERIDO
COM BASE NOS TERMOS DOS ARTS. 18 E 24, INCISO VI,DO

DECRETO 48.172/07, AUTORIZADA A TRANSFERENCIA DA
MATRICULA 021.379-01-7, DE ANTONAI AURIADEMA DUARTE
DOS SANTOS PARA FASHION SPEED FLASH COMERCIO E CON-
FECCOES LTDA.-ME, BEM COMO, A INCLUSAO DO PREPOSTO
ANTONIA AURIADEMA DUARTE DOS SANTOS, SATISFEITAS AS
DEMAIS EXIGENCIAS LEGAIS

2014-0.275.128-8 OSVALDO PEREIRA PALMAS SO-
BRINHO

DEFERIDO
AUTORIZADA A BAIXA TOTAL DA MATRICULA 020.621-01-

9, A PARTIR DE 29.09.2014,COM FUNDAMENTO NO ART. 25,
INCISO II, DO DECRETO 48.172/07, RESSALVADA A COBRANCA
DE EVENTUAIS DEBITOS EXISTENTES

2014-0.277.210-2 ANTONIO MARIA
DEFERIDO
AUTORIZADA A BAIXA TOTAL DA MATRICULA 010.667-02-

4, A PARTIR DE 01.10.2014,COM FUNDAMENTO NO ART. 25,
INCISO II, DO DECRETO 48.172/07, RESSALVADA A COBRANCA
DE EVENTUAIS DEBITOS EXISTENTES

2014-0.277.215-3 CLAUDIA EIKO KANASHIRO KU-
DAKA - ME

DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DO PREPOSTO FUKIHIKO KU-

DAKA, NA MATRICULA 009.606-02-5, NOS TERMOS DO ART.
24, INCISO VI, DO DECRETO 48.172/07, SATISFEITAS AS DEMAIS
EXIGENCIAS LEGAIS

2014-0.278.104-7 CLEBER APARECIDO INACIO
DEFERIDO
AUTORIZADA A EXPEDICAO DE MATRICULA INICIAL , GRU-

PO DE COMERCIO 20-00, METRAGEM 04X02, N(S) FEIRA(S)
LIVRE(S) 1113-4-IT

2014-0.281.781-5 CARLOS KINA
DEFERIDO
AUTORIZADA A BAIXA NA(S) FEIRA(S) LIVRE(S) 4013-4-LA,

NA MATRICULA 011.251-05-0, COM FUNDAMENTO NO ART.
25, INCISO II, DO DECRETO 48.172/07, RESSALVADA A CO-
BRANCA DE EVENTUAIS DEBITOS EXISTENTES

2014-0.281.858-7 ORIVALDO DIAS DE SOUZA JUNIOR
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DO PREPOSTO FERNANDA

EISENACHER DIAS DE SOUZA, NA MATRICULA 008.758-03-4,
NOS TERMOS DO ART. 24, INCISO VI, DO DECRETO 48.172/07,
SATISFEITAS AS DEMAIS EXIGENCIAS LEGAIS

2014-0.283.294-6 PEDRO KOKITI KANDA - ME
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DO PREPOSTO ALEXANDRO

NAKASONE KANDA, NA MATRICULA 016.832-02-7, NOS TER-
MOS DO ART. 24, INCISO VI, DO DECRETO 48.172/07, SATISFEI-
TAS AS DEMAIS EXIGENCIAS LEGAIS

2014-0.283.450-7 JOSADAQUE MARCELINO SANTOS
DEFERIDO
AUTORIZADA A BAIXA TOTAL DA MATRICULA 046.160-01-

9, A PARTIR DE 07.10.2014,COM FUNDAMENTO NO ART. 25,
INCISO II, DO DECRETO 48.172/07, RESSALVADA A COBRANCA
DE EVENTUAIS DEBITOS EXISTENTES

Cidade de São Paulo
Fernando Haddad - Prefeito

Diário Oficial
 Ano 59 São Paulo, sábado, 18 de outubro de 2014 Número 196